
 
Amministrazione Centrale 
Area Ricerca e Rapporti con le Imprese 
Via Martiri della Libertà, n. 8  
35137 Padova 
P.I. 00742430283 C.F. 80006480281 

Ecosistema dell’Innovazione ECS45 
iNEST – Interconnected Nord-Est Innovation Ecosystem 

PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca 
Componente 2: Investimento 1.5 Creazione e rafforzamento di 

“Ecosistemi dell’Innovazione per la Sostenibilità” 
Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU 

 

La Responsabile del procedimento 
amministrativo 

Il Dirigente dell’Area 

Erica Bezzon Andrea Berti 

 

Anno 2023 Tit. III Cl. 13 Fasc. 80 All. n. 1 

 
OGGETTO: Programma di Ricerca e Innovazione “Interconnected Nord-Est Innovation Ecosystem 

(iNEST)” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU”, codice identificativo progetto 
ECS00000043, CUP C43C22000340006 – Bandi a cascata (BAC) per la selezione di 
proposte progettuali da finanziare nell’ambito delle attività di ricerca dello Spoke n. 5 “Smart 
and sustainable enviroments”: integrazione fondi per i Bandi a Cascata del Triveneto e del 
Mezzogiorno pubblicati il 6 maggio 2024 come da nuova assegnazione del Consorzio iNEST 
del 31 maggio 2024. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 1058 del 23 giugno 2022, registrato dalla Corte dei Conti il 26/07/2022 n. 2011 
con il quale è ammesso a finanziamento l’Ecosistema dell’Innovazione “Interconnected Nord-Est Innovation 
Ecosystem (Progetto iNEST)” ambito di intervento “4. Digital, Industry, Aerospace”, domanda di agevolazione 
contrassegnata dal codice identificativo ECS00000043, per la realizzazione del Programma di Ricerca e 
Innovazione dal titolo “Interconnected Nord-Est Innovation Ecosystem (Progetto iNEST)”; 

CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Padova partecipa al Progetto iNEST in qualità di Soggetto 
realizzatore con diversi ruoli, per ognuno dei quali è stato individuato un dipartimento capofila: 

• Leader dello Spoke 5, Dipartimento di Psicologia General - DPG; 
• Affiliato allo Spoke 1, Dipartimento di Territorio e sistemi agro-forestali - TESAF; 
• Affiliato allo Spoke 4 Dipartimento di Psicologia General - DPG; 
• Affiliato allo Spoke 7, Dipartimento di Agronomia animali alimenti risorse naturali e ambiente - 
DAFNAE; 
• Affiliato allo Spoke 8, Dipartimento di Ingegneria civile, edile e ambientale - ICEA; 
• Affiliato allo Spoke 9, Dipartimento di Matematica "Tullio Levi-Civita" - DM 

PREMESSO che, con Decreto del Direttore Generale Rep. n. 1732/2024 Prot. n. 74041 del 03/05/2023 è stato 
emanato, nell’ambito delle attività dello Spoke 5, il Bando a cascata dal titolo “Bando pubblico per la selezione 
di proposte progettuali finalizzate all’area Triveneto, da finanziare nell’ambito del programma di ricerca 
dell’Ecosistema dell’Innovazione “i-Nest – Interconnected Nord-Est Innovation Ecosystem”, a valere sulle 
risorse del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza (PNRR), M4C2 – investimento 1.5. Creazione e 
rafforzamento di "Ecosistemi dell’innovazione per la Sostenibilità” con una dotazione finanziaria di € 
1.650.000,00; 

PREMESSO che, con Decreto del Direttore Generale Rep. n. 1732/2024 Prot. n. 74041 del 03/05/2023 è stato 
emanato, nell’ambito delle attività dello Spoke 5, il Bando a cascata dal titolo “Bando pubblico per la selezione 
di proposte progettuali finalizzate all’area Mezzogiorno, da finanziare nell’ambito del programma di ricerca 
dell’Ecosistema dell’Innovazione “i-Nest – Interconnected Nord-Est Innovation Ecosystem”, a valere sulle 
risorse del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza (PNRR), M4C2 – investimento 1.5. Creazione e 
rafforzamento di "Ecosistemi dell’innovazione per la Sostenibilità” con una dotazione finanziaria di € 
898.000,00; 



 
Amministrazione Centrale 
Area Ricerca e Rapporti con le Imprese 
Via Martiri della Libertà, n. 8  
35137 Padova 
P.I. 00742430283 C.F. 80006480281 

Ecosistema dell’Innovazione ECS45 
iNEST – Interconnected Nord-Est Innovation Ecosystem 

PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca 
Componente 2: Investimento 1.5 Creazione e rafforzamento di 

“Ecosistemi dell’Innovazione per la Sostenibilità” 
Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU 

 

La Responsabile del procedimento 
amministrativo 

Il Dirigente dell’Area 

Erica Bezzon Andrea Berti 

 

PRESO ATTO che il Consorzio iNEST in data 31 maggio 2024 con prot. n. 95602 (Allegato 1) ha comunicato 
che, in seguito alla rinuncia da parte di Spoke 6 - Università Ca’ Foscari di Venezia di una parte dei fondi a 
loro assegnati, il Consiglio di Amministrazione del Consorzio ha deliberato di integrare il budget dell’Università 
degli Studi di Padova destinato ai Bandi a Cascata per un importo totale di € 103.681,51, come da seguente 
suddivisione: 

• Secondo Bando a Cascata, territorio del Triveneto: € 82.584,71; 
• Secondo Bando a Cascata, territorio del Mezzogiorno: € 21.096,80 

RITENUTO OPPORTUNO integrare la dotazione finanziaria dei Bandi a cascata sopra richiamati secondo 
quanto definito dal Consiglio di Amministrazione del Consorzio iNEST nel modo seguente: 

• Bando a cascata finalizzata all’area Triveneto da € 1.650.000,00 a € 1.732.584,71; 
• Bando a cascata finalizzato all’area Mezzogiorno da € 898.000 a € 919.096,80 

PRESO ATTO che la struttura proponente ha accertato la conformità del provvedimento alla legislazione 
vigente e ai Regolamenti di Ateneo; 

DECRETA 

1. di approvare la nuova dotazione finanziaria del bando a cascata dal titolo “Bando pubblico per la 
selezione di proposte progettuali finalizzate all’area Triveneto, da finanziare nell’ambito del 
programma di ricerca dell’Ecosistema dell’Innovazione “i-Nest – Interconnected Nord-Est Innovation 
Ecosystem”, a valere sulle risorse del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza (PNRR), M4C2 – 
investimento 1.5. Creazione e rafforzamento di "Ecosistemi dell’innovazione per la Sostenibilità” per 
€ 1.732.584,71: 

2. di approvare la nuova dotazione finanziaria del bando a cascata dal titolo “Bando pubblico per la 
selezione di proposte progettuali finalizzate all’area Mezzogiorno, da finanziare nell’ambito del 
programma di ricerca dell’Ecosistema dell’Innovazione “i-Nest – Interconnected Nord-Est Innovation 
Ecosystem”, a valere sulle risorse del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza (PNRR), M4C2 – 
investimento 1.5. Creazione e rafforzamento di "Ecosistemi dell’innovazione per la Sostenibilità” per 
€ 919.096,80; 

3. di incaricare l’Ufficio speciale Coordinamento progetti PNRR dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio Generale dei Decreti. 

 
 
Padova, data della registrazione 
 
 Il Direttore Generale 
 Ing. Alberto Scuttari 
 firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 


		2024-06-18T12:58:46+0200
	IT
	Alberto Scuttari




